[d] Cujus mentionem facit Mauriceau l. c. T. I. p. 210.

[e] L. c. T. I. cap. 9. pag. 44.

[f] In cit. tract. de parturient. ſitu.

[g] Si in partu prematuro caput avellitur atque reſtat, orificium vero uteri adhibitis etiam omnibus ſufficienter dilatarū nequit, tunc nature potius res committenda eſt, quam nimis rudi traſlatione orificii dilatationem moliri, quoniam citius ſequetur inflamma-tio atque morbus, quam capitatis extraſatio; ne autem uterus, a reliquo tali moxque in putre-dinem abeunte capite, quod fruſtulatim tandem cum ſeda atque putrida ejicitur materia, inflammeretur, aut labem quandam contrahat, defendendus ac mudiſcandus ille eſt, in-fectionibus vulnerariis, balsamicis.

introducta , an placenta uterina adhæreat adhuc , an non , inquirat obstetricans , quæ separata jam statim extrahenda , non separata vero relinquenda est , quoniam alias magna sequitur humorum profusio.

§. XXX.

Orificio dilatato , de capitis extractione sollicitus sit obstetricans , quæ sequentem in modum fit : facie versus os sacrum versa , duobus immisso digitis in os , ad latera reliquis positis , pollice infra mentum , aut melius in nucha applicato , (vid. fig. 2.) attractione tentet obstetricans extractionem capitis. Irrita autem hac methodo , ne separetur maxilla inferior , alio modo tentanda est extractio : caput nimis ita collocetur , ut una aurium sursum , altera vero deorsum spectet , tunc duo digitii ori , quantum potest , ad fauces usque intrudantur , reliquis digitis , uti jam dictum , applicatis , sicque vacillando attrahendoque moliatur extractionem , usque dum sequatur aut caput , aut ossa , digitorum ope comprehensa , avulsa extrahantur , reliquis dein ossibus successive eximendis. Verum enim vero si & hic incassum caderet labor , de aliis cogitandum est adminiculis , cum certum sit , aut magnitudinem capitis , aut pravam ossium pelvis componentium structuram atque formam hanc impedit extractionem.

§. XXXI.

Ad instrumenta igitur in tali casu configiendum est , quorum multa atque varia tum a veteribus , tum a recentioribus , imo recentissimis , ad hanc operationem perficiendam inventa sunt ; sed dolendum , instrumenta veterum non solum , sed recentiorum quoque plerumque sic comparata esse , ut non Temper desideratum atque speratum edant effectum. Sunt autem hæc instrumenta partim lintea , sc. ex linteo , partim sericea sc. ex serico confecta , partim denique ferrea.

§. XXXII.

Instrumenta ex linteo constructa nil aliud sunt , quam fasciæ , quarum inventionis gloria Mauriceau [b] debetur. Construitur autem hæc fascia (fig. 3.) ex linteo molli quidem ast fortis , cuius latitudo manus latitudinem æquat , longitudine vero bina cubita excedit , aut secundum von Hoorne [i] unum cum dimidio. Applicatio hujus fasciae fit sequentem in modum : illitis pinguedine & manu & fascia : manus , fascia hac tecta digitis complicatis , utero introducitur , fascia dein capiti superextenditur , ita ut tali modo caput in hac fascia quam in funda quasi hæreat , tunc emissâ ex utero manu , extractionem capitis , apprehensis fasciæ extremitatibus , molitur obstetricans :

[b] L. c. Tom. I. lib. II. c. 14. p. 287.

[i] L. c. Tom. II. p. 117. seq.

cans: Sed usum huic fasciae adscribo nullum, nimurum quod neque caput proportionatum redditur appertura pelvis, neque illud in recta atque perpendiculari linea extrahi potest, hac mediante fascia. D. D. Waldgrave [k] Profess. Hafnien. id bene perspiciens, hanc emendare curavit fasciam in eo, quod in tribus locis illam secundum longitudinem ad manus latitudinem inciderit, consarcinatis extremitatibus, (fig. 4), credens, hoc modo, incisura nempe supra caput applicata, illud tam facile decedere non posse, nec obliquari, sed firmius teneri, consarcinatis vero extremitatibus, perpendiculararem magis atque indeflexam fieri extractionem. Attamen & mediante hac fascia capiti nulla cum pelvis apertura conciliatur proportio; Præterea & ipsi inventores, usum harum fasciarum nulla comprobarunt observatione, immo ipse D. v. Hoorne [l], data occasione hac non usus est fascia.

§. XXXIII.

Ex serico conflata, & ad hunc casum inventa instrumenta, marsupiorum quoddam genus æmulantur, haud ab similia reti illi, quo capillamentorum textores comis adoptivis conficiendis consuendisque utuntur, (einen Perlequen-Nets.) De inventionis gloria duo certarunt viri obstetricie artis peritissimi, D. nempe Gregoire & D. Ammand, chirurgi Parisi. Constructum est quodlibet horum instrumentorum ex serico, uti dictum, per cuius partem superiorem funiculus quidam sericus trajectus est, (fig. 5. b. b.) quo mediante constringi potest, circumferentiae quatuor adfutæ sunt fasciolæ, (fig. 5. a. a. a. a.) quarum quævis ulnam fere æquat, in parte interna quinque conspicuntur (fig. 5. c. c. c. c. c.) annuli, itidem ex serico confecti, pro digitorum in illos immissione. Alterum quod a D. Gregoire inventum est instrumentum, ab hoc non differt, nisi in eo, quod careat duabus illis fasciolis, quarum quælibet (fig. 5. aa.) in quocumque extremo notata, præterea & nullos habeat in parte interna annulos. Multum de hoc suo instrumento, *tire tête* ipsi vocato, promittit emolumenti D. Ammand. [m] nec minora Gregoire de virtutibus sui reticuli prædicat,

§. XXXIV.

Applicatio horum instrumentorum est sequens: illinuntur dorsum manus & instrumentum pinguedine quadam, dein supra dorsum manus illud extenditur, digitæ annulis immittuntur, & sic manus digitis complicatis utero intruditur, quo facto caput superimposta manu figitur, atque digitis ex annulis extractis, manus retrahitur, reliquo supra caput instrumento, tunc

[k] V. Hoorne in tr. cit. quem in danicam transtulit linguam.
[l] Uti ex observat. IX. p. 197. l. c. patet.

[m] Vid. ejus *observation sur la pratique des accouchemens*. ubi in adnexis figur. applicationem instrumenti declarat.

caput in illud intruditur, ita ut reconditum lateat, vertice tamen uteri orificium spectet, necesse est. Funiculi dein constringuntur, & mediantibus quatuor fasciolis molitur extractio. Magnæ certe in applicando hocce instrumento reperiuntur difficultates! applicatio vero illius a D. Gregoire inventi instrumenti eodem fit modo, & melius aliquatenus succedit, quia hic ad facilitandam applicationem, invenit novum instrumentum, (fig. 6.) *hamelçon* ipsi dictum, quod in uno extremo (fig. 6. c.) hamulo illi, quo pescatores utuntur, *einem Fisch-krappen* haud absimile, mediante quo fasciolam illam, quæ in applicatione supra caput ducitur, infra idem extrahere suadet. Usum horum instrumentorum sola niti imaginatione, ex eo patet, quoniam majorem adhuc efficiunt capitis cum pelvi disproportionem, siquidem illud hoc modo non oblongatur atque accuminatur, quo patente via pertransire possit, sed latius redditur hisce instrumentis caput. Denique de his quoque instrumentis, ut D. Devaux [n] judicium de illorum usu hue non afferam, valet idem, quod (§. 32.) de fasciis diximus: nimurum quod nulla comprobata sint experientia. Immo celeberr. D. D. Fried. experientia edictus, ingenue fatetur applicationem horum instrumentorum impossibilem esse.

§. XXXV.

Sequuntur ex ferro confecta instrumenta, quorum varia sunt genera, primo igitur hamulos s. unicos pertractabimus, qui rursus varii sunt, partim nimurum obtusi (fig. 7.) & globulo quadam in uno extremo praediti, (fig. 7. c.) partim vero acuti, (fig. 8. 9. 10.) alii tandem sunt simplices, (fig. 7. 8.) duplices alii (fig. 9. 10.). Applicatio horum instrumentorum facilior est, quam illorum de quibus (§. 34.) diximus, attamen non sine magno labore quandoque perficitur. Applicantur autem illa hoc modo: sinistra manus, pinguedine illinita, utero intruditur, eaque arripitur caput, fixumque tenetur, cuius vertex uteri orificio superimponenda, post, ope dextræ manus, instrumentum supra sinistram utero inferendum est ita, ut accuminata atque scindens pars sinistra manu sit obversa, id quod in omnibus vulnerantibus est observandum instrumentis, alias enim facile lreditur uterus: hamulus denique infigitur aut oculorum uni, aut auribus, aut ori, aut nucha, aut foramini ovali magno ossis occipitis, aut si vertebræ colli quædam cum capite adhuc connexæ sunt, foramini illi medullæ spinalis, semper tamen inquirendus accommodatus quam maxime locus, cui uncus infigi debeat. Infixo nunc hamulo manus aliquantum est retrahenda, sed ita tamen, ut digitorum apices, semper infra caput linquantur, quibus illud dirigendum & impediendum, quo minus uncus, si forte fortiori nimis attractione cum capit is quodam frustulo erueretur, uterum lreditur.

§. XXXVI.

[n] Dissertation sur l'origine & les progrès de la chirurgie des accouchements.

§. XXXVI.

Verum enim vero, quoniam hisce uncis caput in recta linea nunquam protrahi potest, nisi occipiti sint infixi, ad hunc autem locum pervenire non liceat semper, de alio cogitarunt artifices uncorum genere, qui, quoniam in uno extremo duobus gaudent apicibus incurvatis, (f. 9. c. c. f. 10. f. f.) duplices vocantur hamuli, gall. *crochet double*, quorum unus (f. 10.) inventorem veneratur D. *Petru chirurgum Parisiensem*. Artificiose atque ingeniose admodum constructum est hoc instrumentum, quoniam vires & simplicis & duplicitis gerit unci, præditum nimirum in medio est elatare quodam (f. 10. c.) prope manubrium vero (f. 10. b.) cochlea quadam, qua exempta manubrioque compresso, uncus est duplex, cochlea vero manente, partes superiores ad se invicem accedunt, simplexque evadit hic uncus. Applicatio horum uncorum eadem est ac antedictorum, locus vero in quem infliguntur, sunt orbitæ solum: nullam hi aliam habent præ aliis (§. 35.) prærogativam, præter hanc, quod eorum ope caput in recta magis linea protrahi queat.

§. XXXVII.

Tempestivum nunc est, ut brevibus quoque, quid ab uncis hisce similibusque instrumentis boni commodi expectari possit, exponamus. Non negamus ea subinde locum habere, & maximo cum fructu, diversis in casibus adhiberi posse, quando autem capitis potissimum prægrandis moles, mali nostri caussam constituit, tunc plus damni ea quam boni afferre, non sine ratione credimus. Primo enim nimia capitis magnitudo eorum usu non minuitur, quod tamen absolute necessarium est: deinde difficulter illa & non absque insigni vi adhibentur, immo dum pelvi intrusum, ac quasi incuneatum caput, totam ejusdem capacitatem occupat, & omnem cum manus, tum instrumentorum introductionem impedit, aut plane non, aut non tuto satis applicari possunt, cum verendum omnino sit, ne vi intrusus uncus, improvideque adactus aut uterum aut vaginam, aut vesicæ collum adoriantur, præsertim cum is, quem fig. 10. exhibet, acuta fatis acie, prope incurvationem gaudeat, adeoque medicamentum sèpius gravius ipso morbo evadat. Ex iisdem quoque rationibus eam methodum [o], qua celeberrimus *Dionis* extrahendo tali capiti duos applicandos utcos suadet, usu tardam existimamus. Non enim video, qua ratione illud effici possit, cum unus alteri officiat, & unius applicatione alter e sede sua, cum damno ægrotæ, dimoveatur, ac in uterum potius, quam infantis caput adigatur, imprimis cum partes acuminatæ horum instrumentorum, quo minus lèdent, manu nec defendi satis, nec in caput educendum dirigi tuto possint. Haud immerito ergo instrumenta hæc, a providis harum rerum Magistris,